
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: SEGRETERIA COMUNALE  
     
 
N.  251  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Contratto integrativo decentrato del perso nale dipendente anno 2011 – 
Liquidazione indennità responsabilità e rischio. 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno ventisette del mese di dicembre dell’anno duemilaundici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Quale titolare della Gestione delle Risorse Umane a norma del vigente Regolamento 
Comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici,  nominato con provvedimento del 
Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
   Visto l’art.15 del C.C.N.L. per il comparto Regioni Autonomie Locali, sottoscritto il 01.04.1999 il 
quale prevede che a decorrere dal 1.1.1999 siano destinate risorse all’attuazione della nuova 
classificazione del personale nonché al sostegno di iniziative volte a migliorare la produttività, 
l’efficacia e l’efficienza dei servizi, secondo modalità stabilite dal medesimo articolo che disciplina 
la costituzione del Fondo Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività; 
 
   Visto inoltre l’art.17 del C.C.N.L. suddetto il quale disciplina le modalità di utilizzo del Fondo 
Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività elencandone gli istituti; 
 
   Visti gli artt.31 e 32 del CCNL 22.01.2004 che disciplinano rispettivamente  le “risorse 
decentrate” ed i relativi “incrementi”;  
 
   Considerato che in data 21.12.2011 è stato sottoscritto il contratto integrativo decentrato del 
personale dipendente di questo Ente per l’anno 2011 ai sensi dell’art. 5 del CCNL 1.4.1999 come 
modificato dall’art. 4 del CCNL 22.01.2004;                                                                                                                                                 
 
   Vista la deliberazione n.74 del 21.12.2011 con cui la Giunta Comunale ha autorizzato la 
sottoscrizione di detto contratto integrativo decentrato; 
 
   Visto che per l’anno 2011 il fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività, determinato secondo quanto previsto  dall’art.31 del CCNL 22.01.2004 e successivi 
incrementi, ammonta ad € 14.197,73= per la parte stabile e ad € 10.852,60= per la parte variabile, 
per un totale di € 25.050,33=; 
  
   Considerato che detto fondo per l’anno 2011 è destinato per € 18.722,51= al pagamento delle 
progressioni orizzontali consolidate, per € 3.463,92= al pagamento della indennità di comparto 
2011 per cui l’importo disponibile da utilizzare per gli ulteriori istituti contrattuali ammonta ad € 
2.863,90=;    
 
   Visto in particolare  l’art.3 del predetto Contratto Integrativo Decentrato il quale prevede la 
corresponsione delle seguenti indennità: 
 

- Indennità  per i responsabili  del  procedimento:  
a) Responsabile del procedimento Tributi e Stato Civile-Anagrafe € 1.200,00 annue 
b) Responsabile del procedimento Servizio Vigilanza e Polizia Municipale € 1.000,00 annue 
 
- Indennità di rischio per n. 2 operai nella misura prevista dal vigente CCNL di € 30,00= 

mensili per il periodo di effettiva presenza in servizio (11 mensilità), in quanto detto 
personale svolge in concreto ed oggettivamente mansioni già individuate in sede di 
contrattazione decentrata  come esposte a rischio (per la salute ed integrità personale). 
L’ammontare dell’indennità rischio si quantifica in € 660,00=  

    
   Evidenziato che in relazione a quanto previsto dal contratto integrativo decentrato: 
 
1) i dipendenti che rivestono le posizioni di responsabile  di procedimento per l’anno 2011 sono: 

• Colnaghi Barbara  responsabile dei procedimenti Tributi e Stato civile-Anagrafe   
• Iori Andrea responsabile dei procedimenti del Servizio Vigilanza e Polizia Municipale   



2) in relazione all’effettivo servizio svolto i dipendenti che hanno maturato il diritto alla 
liquidazione della indennità di rischio per l’anno 2011 sono: 

• Guerra Bruno  – Collaboratore area tecnico manutentivo 
•  Bergamaschi Franco – Operatore area tecnico manutentivo  

   Ritenuto pertanto procedere alla liquidazione per l’anno 2011 delle indennità di responsabile di 
procedimento e  di rischio secondo la disciplina ed importi previsti dal contratto  integrativo 
decentrato soprarichiamato; 
 
   Visto il vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
   Visto il D.Lgs.18.8.2000 n.267; 
 

DETERMINA 
 
1. Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, per l’anno 2011 ai sottoelencati dipendenti l’indennità di 

responsabilità:  
• Colnaghi Barbara  responsabile procedimenti Tributi e Stato civile-Anagrafe  € 1.200 
• Iori Andrea responsabile  procedimenti del Servizio Vigilanza e Polizia Municipale € 1.000 

2. Di liquidare per l’anno 2011 ai sottoelencati dipendenti l’indennità  di rischio  nella  misura di 
€ 30,00= mensili (per 11 mensilità):  
• Guerra Bruno  – Collaboratore area tecnico manutentivo € 330 

• Bergamaschi Franco – Operatore area tecnico manutentivo € 330 
   
3. Di finanziare la spesa complessiva di € 2.860,00= nascente dal presente atto con il fondo previsto 
dall’art.31 del CCNL anno 2011 e con imputazione all’intervento 1010801 cap.8   del bilancio del 
corrente esercizio finanziario; 
 
4.  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Gestione economica del           
personale e del Servizio Finanziario per i conseguenti provvedimenti. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to   Dr.Antonella Salina    

 
 
 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 
Data: 27.12.2011 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            F.to   Sartori Paola  

 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 05.01.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  05.01.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 05.01.2012 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


